
 ΕΘΝΙΚΟ ΑΓΡΟΤΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ 

 

 
ΘΕΜΑ: 1η Τροποποίηση της σύνθεσης της Συντονιστικής Επιτροπής του Εθνικού 

Αγροτικού Δικτύου (ΕΑΔ) και ορισμός εκπροσώπων. 

 

Ο ΕΙΔΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

 

1. Την αριθ. E(2007) 6015/29.11.2007 απόφαση της Ευρωπαϊκής 

Επιτροπής, για την έγκριση του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της 

Ελλάδας 2007-2013, όπως ισχύει κάθε φορά, καθώς και τις 

τροποποιήσεις του ΠΑΑ που δεν απαιτούν τροποποίηση της αριθ. 

Ε(2007) 6015/29.11.2007 απόφασης της Επιτροπής των Ε.Κ. για την 

έγκριση του ΠΑΑ. 

2. Την με αριθμό 399570/10-11-2001 Απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών 

Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης, Οικονομικών και Γεωργίας 

«Σύσταση Διοικητικού Τομέα Προγραμματισμού και Εφαρμογών του Γ` 

Κοινοτικού Πλαισίου Στήριξης και Θέσης Ειδικού Γραμματέα στο 

Υπουργείο Γεωργίας» (ΦΕΚ 1363/01 ΤΒ), όπως συμπληρώθηκε με τις 

229920/20-2-2002 (ΦΕΚ 233/02 ΤΒ) και 222822/6-5-2003 (ΦΕΚ592/03 

ΤΒ) όμοιες, όπως μετονομάστηκε σε «Διοικητικός Τομέας Κοινοτικών 

Πόρων και Υποδομών» με τον Ν.3614/07. 

3. Την με αριθμ. 339621/7.12.2009 (ΦΕΚ 516/10.123.2009) Κοινή Απόφαση 

του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

               

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ                                                             
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ ΤΟΜΕΑΣ 
ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ & ΥΠΟΔΟΜΩΝ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 
«ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 2007-20013» 

   

 

 

ΑΔΑ: 4ΑΘ0Β-Τ5 

Αθήνα, 10-05-2011     

Αριθ. πρωτ. : 2303  

Μονάδα Ε΄ «Εθνικό Αγροτικό Δίκτυο» 

Ταχ. Δ/νση: Λεωφ. Αθηνών 58 
Τ.Κ.: 104 41 Αθήνα 
Πληροφορίες: Χρ.Κουτσαυτάκη    
Τηλέφωνο: 210 5275027, Fax: 210 5275030 
Ε-mail: ch.koutsaftaki@mnec.gr   

 

ΠΡΟΣ: Όπως Π.Δ. 



 

ΕΘΝΙΚΟ ΑΓΡΟΤΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ 

Τροφίμων όπως διορθώθηκε με το 523/11.12.2009 ΦΕΚ, με την οποία 

διορίζεται ο κ. Ευάγγελος Διβάρης του Πανογιώργη στη θέση του Ειδικού 

Γραμματέα του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με βαθμό 

2ο της κατηγορίας Ειδικών Θέσεων, ο οποίος θα προΐσταται των 

Υπηρεσιών του Διοικητικού Τομέα Κοινοτικών Πόρων και Υποδομών του 

Υπουργείου. 

4. Την με αριθμό 324005/09.09.08 ΚΥΑ (ΦΕΚ B/1886/12.09.08) με θέμα 

«Αναδιάρθρωση, αρμοδιότητες και κατανομή προσωπικού Ειδικών 

Υπηρεσιών του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για το 

Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2007-2013» όπως 

τροποποιήθηκε με την ΚΥΑ με αριθμό 135073/03.02.11 (ΦΕΚ 

B/315/25.02.11) και ισχύει κάθε φορά. 

5. Την με αριθμό 10850/25.11.08 (ΦΕΚ Β/2456/02.12.08) απόφαση για τη 

Σύσταση Εθνικού Αγροτικού Δικτύου (ΕΑΔ) στο πλαίσιο του ΠΑΑ, όπως 

τροποποιήθηκε με την απόφαση με αριθμό 2264/29.04.10 (ΦΕΚ 

Β/651/14.05.10) και ισχύει κάθε φορά. 

6. Την με αριθμό 1031/11/03/2010 απόφαση μας με θέμα: «Σύνθεση 

Συντονιστικής Επιτροπής για το Εθνικό Αγροτικό Δίκτυο (ΕΑΔ)» 

7. Την ανάγκη τροποποίησης της ως άνω, σημείο 6, απόφασης μας λόγω 

της αναφερόμενης στο σημείο 4 τροποποίησης. 

8. Το με αριθμό 238/24-03-2010 έγγραφο της ΠΑΣΕΓΕΣ. 

9. Την από 08-05-2011 ηλεκτρονική επιστολή της WWF. 

10. Το με αριθμό 1382/202/Η7R/19-03-2010 έγγραφο του Ελληνικού Δικτύου 

LEADER+. 

11. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας απόφασης προκαλείται 

δαπάνη στο πλαίσιο της Τεχνικής Βοήθειας του Προγράμματος Αγροτικής 

Ανάπτυξης της Ελλάδας (Κωδικός Μέτρου 511). 

12. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται 

επιπλέον δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

Την τροποποίηση της σύνθεσης της Συντονιστικής Επιτροπής του Εθνικού 

Αγροτικού Δικτύου (ΕΑΔ) καθώς και τον ορισμό εκπροσώπων σε αυτήν, ως εξής : 

 
Υπηρεσίες του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων:  

1. Δύο στέλεχη από την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Προγράμματος 

Αγροτικής Ανάπτυξης - Μονάδα Α΄ και Μονάδα Δ΄  



 

ΕΘΝΙΚΟ ΑΓΡΟΤΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ 

 Κύριο Μέλος για τη Μονάδα Α΄ ορίζεται η κα Μαρία Χαραμή με 

αναπληρώτρια την κα  Αικατερίνη Τσολακίδη. 

  Κύριο Μέλος για τη Μονάδα Δ΄ ορίζεται η κα  Ιωάννα Παπανικολάου 

με αναπληρωτή τον κ. Βασίλειο Μακρή. 

2. Δύο στελέχη από την Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής του Προγράμματος 

Αγροτικής Ανάπτυξης - Μονάδα B4 και Μονάδα Β6. 

 Κύριο Μέλος για τη Μονάδα Β4 ορίζεται η κα Αικατερίνη Λογοθέτου με 

αναπληρώτρια την κα Αθανασία Μερεμέτη.    

 Κύριο Μέλος για τη Μονάδα Β6 ορίζεται ο κ. Δημήτριος Λιάκος με 

αναπληρώτρια την κα Παρασκευή Θωμοπούλου.  

  
Οργανισμοί / Φορείς – μέλη του Δικτύου:  

1. Ένα στέλεχος από την ΠΑΣΕΓΕΣ, ως αντιπροσωπευτικός φορέας για τα 

μέτρα και τους στόχους του Άξονα 1.  

 Κύριο Μέλος έχει οριστεί ο κ. Μιχάλης Σμύρης (Προϊστάμενος της 

Υπηρεσίας Π.Α. της ΠΑΣΕΓΕΣ) με αναπληρώτρια την κα Γεωργία 

Συμάτου.  

2. Ένα στέλεχος από την WWF, ως αντιπροσωπευτικός φορέας για τα μέτρα και 

τους στόχους του Άξονα 2. 

 Κύριο Μέλος έχει οριστεί ο κ. Κων/νος Λιαρίκος (Υπεύθυνος 

Περιβαλλοντικών Προγραμμάτων) με αναπληρώτρια την κα Ιόλη 

Χριστοπούλου.  

3. Ένα στέλεχος από το Ελληνικό Δίκτυο LEADER+, ως αντιπροσωπευτικός 

φορέας για τα μέτρα και τους στόχους των Αξόνων 3 και 4. 

 Κύριο Μέλος έχει οριστεί ο κ. Γεώργιος Μαυρογιάννης (Δ/ντης 

Αναπτυξιακής Ηρακλείου Α.Ε.) με  αναπληρωτή τον κ. Βασίλειο 

Μπέλλη  (Δ/ντης Αναπτυξιακής Καρδίτσας ΑΕ).  

 
Η Συντονιστική Επιτροπή του ΕΑΔ έχει ρόλο καθοδηγητικό και συμβουλευτικό στη 

Δομή του Δικτύου όσον αφορά στο σχεδιασμό και την υλοποίηση του σχεδίου 

δράσης αυτού αλλά και στην κατάρτιση του ετήσιου προγράμματος εργασιών του 

ΕΑΔ. 

 
Στο Σχέδιο Δράσης του ΕΑΔ οι βασικές κατηγορίες δραστηριοτήτων, όπως αυτές 

προβλέπονται στον Καν. (ΕΚ) 1698/2005 που θα αναληφθούν κατ’ ελάχιστο στο 

πλαίσιο λειτουργίας του και θα πρέπει να εξειδικευτούν είναι οι εξής :   



 

ΕΘΝΙΚΟ ΑΓΡΟΤΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ 

 ο εντοπισμός, η ανάλυση και πληροφόρηση σε τοπικό και εθνικό επίπεδο 

όσον αφορά τις μεταβιβάσιμες ορθές πρακτικές για την αγροτική ανάπτυξη,  

 η οργάνωση ανταλλαγών εμπειρίας και τεχνογνωσίας σε θέματα αγροτικής 

ανάπτυξης,  

 η παροχή τεχνικής στήριξης για τη διατοπική και διακρατική συνεργασία για το 

Μέτρο 421 στο πλαίσιο του Άξονα 4 του ΠΑΑ,  

 η διάχυση γνώσης και εμπειρίας σε τοπικό, εθνικό και ευρωπαϊκό επίπεδο, 

 η συνεργασία και διασύνδεση με το Ευρωπαϊκό Αγροτικό Δίκτυο και τα άλλα 

Εθνικά Αγροτικά Δίκτυα. 

 
Η εν λόγω Συντονιστική Επιτροπή δεν είναι αμειβόμενη και το έργο της θα 

πραγματοποιείται στο πλαίσιο του προβλεπόμενου ωραρίου λειτουργίας της ΕΥΔ 

ΠΑΑ. Ωστόσο για τους εκπροσώπους εκτός των υπηρεσιακών μονάδων του ΥΠΑΑΤ 

δύναται να καλύπτονται τα έξοδα μετακίνησής και διαμονής τους από τον κωδικό του 

Μέτρου 511 του ΠΑΑ. 

 
Σημειώνεται ότι, στο πλαίσιο των συνεδριάσεων της Συντονιστικής Επιτροπής 

μπορούν να προσκληθούν να συμμετάσχουν ειδικοί επιστήμονες ή εμπειρογνώμονες 

ανάλογα με το αντικείμενο της Ημερήσιας Διάταξης της Συνεδρίασης κατόπιν 

σχετικής πρόσκλησης του Προϊσταμένου της ΕΥΔ ΠΑΑ.  

 

 

 

 

 

 

 

            Ο ΕΙΔΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

  

ΒΑΓΓΕΛΗΣ ΔΙΒΑΡΗΣ 

 




